CADERNO 4  7TERÇA-FEIRA, 11 DE DEZEMBRO DE 2012

ALTERAR PERIODO DE FERIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 468882

PORTARIA Nº 1624/2012 – GAPE/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são
conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado no DOE
nº 31.988,
R E S O L V E:
ALTERAR o período de férias do servidor MANOEL EDUARDO
AMORAS GONÇALVES, Médico, Id. Funcional nº 5255627/3,
lotado na Gerência de Pediatria, conforme Portaria 149/2012 –
GAP/FSCMPA, de 30/10/2012, publicada no DOE nº 32.2752, de
07/11/2012, e Portaria 1588/2012-GAP/FSCMPA de 09/11/2012
publicada no DOE Nº 32.281 de 19/11/2012, do período de
19/11/2012 a 18/12/2012, para o período de 17/12/2012 a
15/01/2013.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 28 de novembro de 2012.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

DESIGNAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 468998

PORTARIA Nº 1.608/2012 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são
conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado no DOE
nº 31.988,
CONSIDERANDO o Memorando nº 299/2012 – Gerência Geral de
Enfermagem, de 06/11/2012,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ROSANA MÁRCIA DE LIMA NUNES,
Id. Funcional nº 5561655/4, Enfermeira, para responder pela
Gerência Geral de Enfermagem desta Fundação, em substituição
a titular do cargo – Benedita Leida Ramos Martins – que estará
em gozo de férias no período de 26/12/2012 a 09/01/2013.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 20 de novembro de 2012.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 468824

PORTARIA: 597/12
Objetivo: Realizar Manutenção Corretiva
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de
11/01/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Redenção/PA - Brasil
Tucuruí/PA - Brasil<br
Servidor(es):
70004481/ANTONIO EDUARDO XAVIER DE SÁ (Motorista) / 7.5
diárias (Completa) / de 17/12/2012 a 24/12/2012
/JORGE TEODORO SERRÂO DOS SANTOS (Téc. em Refrig.) / 7.5
diárias (Completa) / de 17/12/2012 a 24/12/2012<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 468825

PORTARIA: 598/12
Objetivo: Realizar Manutenção Corretiva
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de
11/01/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Redenção/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571743231/FRANCISCO JOSÉ MARQUES OLIVEIRA (Téc. Manut.)
/ 3.5 diárias (Completa) / de 18/12/2012 a 21/12/2012<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 469109

Contrato: 60-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de formulário para solicitação de sangue e
hemoderivados
Valor Total: 2,400.00
Data Assinatura: 17/10/2012
Vigência: 17/10/2012 a 17/10/2013
Dispensa: 274/12
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
10302118840820000    339030              0269001022          Estadual

Contratado: S. L. SANTOS - ME
Endereço: R Silva Castro, 511-B
CEP. 66075-104 - Belém/PATelefone: 9132291083
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 469125

Contrato: 69-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de overwrap bag
Valor Total: 11,400.00
Data Assinatura: 10/05/2012
Vigência: 10/05/2012 a 10/05/2013
Inexigibilidade: 32/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
10302120562540000    339030              0269001022          Estadual
Contratado: CEI - COMÉRCIO EXPORTAÇÃO E IMPORTAÇÃO DE
MATERIAIS MÉDICOS
Endereço: Av das Américas, 3500
CEP. 22640-102 - Rio de Janeiro/RJTelefone: 2121962527
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 468927

Ato: RESCISÃO CONTRATUAL
Término Vínculo: 15/11/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Considerando a cláusula IX do item 9.2, letra “A” do
Contrato Administrativo, baseado na Lei Complementar nº
07/25.09.1991.
Orgão: FUNDAÇÃO HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA
Servidor(es):
Temporário / ALFREDO NAZIR ABUD NETO (Medico)<br
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 468949

PORTARIA Nº 817, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2012.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas
Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram conferidas
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicado
no DOE nº 32.087 de 30/01/2012
RESOLVE:
EXCLUIR, o nome da servidora MARIA DE LOURDES RODRIGUES
DA SILVA, AG. DE PORTARIA, matricula n° 725862/ 1, da
Portaria n° 69 de 07.02.2012, publicada no DOE n° 32.097 de
13.02.2012, que concedeu Gratifi cação de Tempo Integral.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 469169

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 30/11/2012
Valor: 429,923.45
Vigência: 30/11/2012 a 29/03/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Acréscimo de 25% no valor contratual atualizado e
prorrogação por quatro meses.
Contrato: 87-Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: LINDE GASES LTDA
Endereço: Rod BR-316, Bairro: Coqueiro, 37
CEP. 67113-000 - Ananindeua/PA
Email: renato.souza@linde.com / joao.augusto.thomaz@linde.
com
Telefone: 9132450988 Fax: 9132451255
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 469168

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 04/10/2012
Valor: 38,572.14

Vigência: 04/10/2012 a 04/04/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente Termo aditivo tem por objeto usar
das prerrogativas pré-estabelecidas na CLÁUSULA TERCEIRA,
que trata respectivamente do prazo de vigência limitado a 60
(sessenta) meses.
Contrato: 12
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
14122129745340000    339036              0101000000          Estadual
Contratado: PAULA COSTA FERREIRA ARAUJO
Endereço: R dos Pariquis, Bairro: Jurunas, 1838
CEP. 66033-590 - Belém/PA
Complemento: Ed. Di Cavalcanti
Telefone: 9100000000
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

PORTARIA Nº 682 GAB/IMETROPARÁ, DE 05 DE
DEZEMBRO DE 2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 468956
DISPÕE SOBRE FÉRIAS DE SERVIDOR.

O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará -
IMETROPARÁ em conjunto com a Diretora de Administração e
Finanças, no uso de suas atribuições legais, e com fundamento
no art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e § 1º do art. 2º do
Regimento Interno,
CONSIDERANDO a exigência do Instituto Nacional de Metrologia,
Normalização e Qualidade Industrial – INMETRO, Autarquia
Federal da qual temos delegação para adoção de mecanismos
destinados à melhoria da qualidade de produtos e serviços;
CONSIDERANDO os princípios que regem os atos da
Administração Pública, em especial o da Legalidade, o da
Efi ciência e o da Efi cácia;
CONSIDERANDO o art. 74 da Lei nº 5.810/94, que dispõe sobre
a concessão de férias aos servidores públicos estaduais;
RESOLVEM:
Art. 1º - Conceder o gozo das férias ao servidor Raimundo Correa
de Oliveira, matrícula nº 005, de 02/01/2013 à 31/01/2013,
referente ao período aquisitivo 2011/2012.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 05 de dezembro de 2012.
Luiziel Henderson Guedes de Oliveira      Bianca Amaral Piedade
P. Ribeiro
Presidente
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 684 GAB/IMETROPARÁ, DE 05 DE
DEZEMBRO DE 2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 468971
PORTARIA Nº 684 GAB/IMETROPARÁ, DE 05 DE

DEZEMBRO DE DISPÕE SOBRE FÉRIAS DE SERVIDOR.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará -
IMETROPARÁ em conjunto com a Diretora de Administração e
Finanças, no uso de suas atribuições legais, e com fundamento
no art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e § 1º do art. 2º do
Regimento Interno,
CONSIDERANDO a exigência do Instituto Nacional de Metrologia,
Normalização e Qualidade Industrial – INMETRO, Autarquia
Federal da qual temos delegação para adoção de mecanismos
destinados à melhoria da qualidade de produtos e serviços;
CONSIDERANDO os princípios que regem os atos da
Administração Pública, em especial o da Legalidade, o da
Efi ciência e o da Efi cácia;
CONSIDERANDO o art. 74 da Lei nº 5.810/94, que dispõe sobre
a concessão de férias aos servidores públicos estaduais;
RESOLVEM:
Art. 1º - Conceder o gozo das férias ao servidor Marcelo Briglia
de Castro, matrícula nº 136, de 02/01/2013 à 31/01/2013,
referente ao período aquisitivo 2010/2011.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 05 de dezembro de 2012.
Luiziel Henderson Guedes de Oliveira        Bianca Amaral Piedade
P. Ribeiro
Presidente
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 683 GAB/IMETROPARÁ, DE 05 DE
DEZEMBRO DE 2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 468991
DISPÕE SOBRE FÉRIAS DE SERVIDOR.

O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará -
IMETROPARÁ em conjunto com a Diretora de Administração e